
Volume: 10 - Número: 684 de 26 de Outubro de 2022

ISSN 2764-7129

DATA: 26/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 26/10/2022 16:57:26
IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1472

TERCEIROS

aDOM 1/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 039/2022 - PORTARIA Nº 039/2022

CONCEDER: 130/2022 - PORTARIA Nº 130/2022.

CONCEDER: 151/2022 - PORTARIA Nº 151/2022.

CONCEDER: 187/2022 - PORTARIA Nº 187/2022

CONCEDER: 275-E/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 275-E/2022 

CONCEDER: 276-A/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 276-A/2022 

CONCEDER: 277-H/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 277-H/2022 

CONCEDER: 277-I/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 277-I/2022 

CONCEDER: 284-C/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 284-C/2022 

CONCEDER: 284-B/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 284-B/2022 

CONCEDER: 284-A/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 284-A/2022 

CONCEDER: 284-F/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 284-F/2022 

CONCEDER: 284-E/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 284-E/2022 

CONCEDER: 284/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 284/2022 

CONCEDER: 284-D/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 284-D/2022 

CONCEDER: 288-H/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 288-H/2022. 

CONCEDER: 288-G/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 288-G/2022. 

CONCEDER: 289-B/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 289-B/2022. 

CONCEDER: 295-B/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 295-B/2022.

CONCEDER: 295-A/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 295-A/2022. 

CONCEDER: 295/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 295/2022. 

CONCEDER: 296-B/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 296-B/2022 

CONCEDER: 296-D/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 296-D/2022 

CONCEDER: 296-A/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 296-A/2022 

CONCEDER: 296/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 296/2022 

CONCEDER: 296-C/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 296-C/2022 

CONCEDER: 296-E/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 296-E/2022 

LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 040/2022 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 041/2022 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 048/2022 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.

PARECER JURÍDICO 

PARECER JURÍDICO : 14/2022 - PARECER JURÍDICO N°14/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

2/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
CONCEDER: 039/2022

PORTARIA Nº 039/2022

A Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município,

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Raí Brito de Araújo, Coordenador 

Municipal de Proteção e Defesa Civil, portador do CPF N° 

039.705.463-70 e RG Nº 236088120025 GEJUSPC MA, o valor 

de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), equivalente a 01 

(uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luís/MA, 

durante o dia 07 de novembro 2022, onde o mesmo participará 

do Workshop Estadual de “Riscos Climáticos: monitoramento 

hidrometeorológico e segurança de barragens”. 

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.002 - GESTÃO DO GABINETE 

GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DAS ATIVIDADES DO GABINETE ATENDENDO AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500000000 RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2022.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 130/2022

PORTARIA Nº 130/2022.

O Secretário Municipal de Administração de 

Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. LUIS CARLOS DOS SANTOS REGO , 

portador do CPF n°849.141.813 -04 e RG n°05981107100, o 

valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e sete reais e quarenta 

centavos), equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas 

de viagem a Tuntum - MA, nos dias 28 e 29 de setembro do 

corrente ano, a fim de levar uma equipe de futebol para um 

torneio.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS 

FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE 

RECURSO 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 DE 

SETEMBRO DE 2022.

Damiao Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 151/2022

PORTARIA Nº 151/2022.

O Secretário Municipal de Administração de 

Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder a Sra. GLACIMAR BEZERRA DE SOUSA, 

Auxiliar Administrativa, portadora do CPF n°467.864.813 -53 e 

RG n°029130712005-5, o valor de R$ 562,20 (quinhentos e 

sessenta e dois reais e vinte centavos) , equivalentes a 03 (três) 

diárias, para custear despesas de viagem a São Luís, nos dias 25, 

26 e 27 de outubro, onde a mesma irá participar de um 

Treinamento da Receita Federal.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS 

FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE 

RECURSO 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 21 DE 

OUTUBRO DE 2022.

Damiao Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 187/2022

PORTARIA Nº 187/2022

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Vanessa Avelino Fernandes, Coordenadora 

da Vigilância em Saúde, portadora do CPF n° 051.895.493 -56 e 

RG n° 023952122003-8, o valor de R$ 374,80 (trezentos e 

setenta e quatro reais e quarenta centavos), equivalente a 02 

(duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luis -MA, 

nos dias de 03 e 04 de novembro de 2022, onde irá participar de 

I Seminário de Integração entre Atenção Primária em Saúde e 

Vigilância Epidemiológica.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

3/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 26 de 

outubro de 2022.

Marcilio Lira Ximenes

Secretário Municipal de Saúde  

 - PORTARIAS - CONCEDER: 275-E/2022

PORTARIA R.H. nº. 275-E/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ELCIANE MICHELLE COSTA 

SANTOS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2019/2020, a serem gozadas de 21/11/2022 a 

20/12/2022, do cargo de Auxiliar de Serviço de Apoio 

Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Administração / 

Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 04 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 276-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 276-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) DIANA MARTINS OLIVEIRA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de 03/11/2022 a 

02/12/2022, do cargo de Fiscal de Tributos, junto a Secretaria 

Municipal de Finanças/ Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 05 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 277-H/2022

PORTARIA R.H. nº. 277-H/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ROSILDA LIMA DE SOUZA 

SANTOS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2020/2021, a serem gozadas de 16/11/2022 a 

15/12/2022, do cargo de A.O.S.D., junto a Secretaria Municipal 

de Assistência Social / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 06 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 277-I/2022

PORTARIA R.H. nº. 277-I/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JOEL ALVES CHAVES, 30 (trinta) 

dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 

2020/2021, a serem gozadas de 21/11/2022 a 20/12/2022, do 

cargo de A.O.S.D., junto a Secretaria Municipal de Assistência 

Social / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 06 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 284-C/2022

PORTARIA R.H. nº. 284-C/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). MARIA ELIZANGELA CORDEIRO 

DE MELO, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

segundo quinquênio 2013/2018, a serem gozados de 03/10/2022 

a 02/01/2023, do cargo de Agente Administrativo, junto à 

Secretaria Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

4/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 13 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 284-B/2022

PORTARIA R.H. nº. 284-B/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). FELIPE DE SOUSA, 90 (noventa) 

dias de licença prêmio referentes ao primeiro quinquênio 

2014/2019, a serem gozados de 01/11/2022 a 30/01/2023, do 

cargo de Agente Administrativo, junto à Secretaria Municipal de 

Finanças - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 13 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 284-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 284-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). MARIA DE FATIMA 

EVANGELISTA DE FREITAS, 90 (noventa) dias de licença 

prêmio referentes ao segundo quinquênio 2013/2018, a serem 

gozados de 01/11/2022 a 30/01/2023, do cargo de Auxiliar 

Operacional de Serviços Diversos, junto à Secretaria Municipal 

de Administração - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 13 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 284-F/2022

PORTARIA R.H. nº. 284-F/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). ANTONIA DEBORA CAMPOS 

CIRILO, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

segundo quinquênio 2013/2018, a serem gozados de 01/11/2022 

a 30/01/2023, do cargo de Agente Administrativo, junto à 

Secretaria Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 13 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 284-E/2022

PORTARIA R.H. nº. 284-E/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). CARLA ADRIANA MELO 

MOURÃO, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

segundo quinquênio 2014/2019, a serem gozados de 02/01/2023 

a 01/04/2023, do cargo de Professora, junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 13 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 284/2022

PORTARIA R.H. nº. 284/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) CICERA JOELMA DE LIMA DA 

CRUZ GONÇALVES, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referente ao período aquisitivo 2020/2021, a serem gozadas de 

01/11/2022 a 30/11/2022, do cargo de Agente Administrativo, 

junto a Secretaria Municipal de Administração / Regime 

Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 13 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

5/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

 - PORTARIAS - CONCEDER: 284-D/2022

PORTARIA R.H. nº. 284-D/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). FABIANA GOMES DA SILVA 

RAMOS, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

segundo quinquênio 2013/2018, a serem gozados de 05/10/2022 

a 04/01/2023, do cargo de Guarda Civil Municipal, junto à 

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito - Regime 

Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 13 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 288-H/2022

PORTARIA R. H. nº. 288-H/2022. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E: 

CONCEDER, ao(a) Sr(a). HERMESON SOUSA E SILVA, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período 

aquisitivo 2020/2021, a serem gozados de 01/11/2022 à 

01/12/2022, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 17 de 

Outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 288-G/2022

PORTARIA R. H. nº. 288-G/2022. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E: 

CONCEDER, ao(a) Sr(a). SAMARA MELO SOUSA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período 

aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 15/11/2022 à 

16/12/2022, Agente de Combate às Endemias, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 17 de 

Outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 289-B/2022

PORTARIA R. H. nº. 289-B/2022. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E: 

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ROSEANE CRISTINA DOS 

SANTOS ALVES, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2020/2021, a serem gozados de 

01/11/2022 à 30/11/2022, AOSD, junto a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 18 de 

Outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 295-B/2022

PORTARIA R. H. nº. 295-B/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E: 

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ILDEBORA SOUSA PEREIRA, 

90 (noventa) dias de licença prêmio regulamentares referentes 

ao período aquisitivo 2014/2019, a serem gozados de 21/11/2022 

à 20/02/2023, AOSD, junto a Secretaria Municipal de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 24 

de Outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 295-A/2022

PORTARIA R. H. nº. 295-A/2022. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

6/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E: 

CONCEDER, ao(a) Sr(a). LINA LAUANE DE MELO 

MOREIRA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 

ao período aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 16/11/2022 

à 16/12/2022, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 24 de 

Outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 295/2022

PORTARIA R. H. nº. 295/2022. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). EDIVANIA CUNHAS DE 

ANDRADE LIMA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 

14/11/2022 à 14/12/2022, AOSD, junto a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 24 de 

Outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 296-B/2022

PORTARIA R.H. nº. 296-B/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) GIULLIANO MARINHO LAGO, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente aos períodos 

aquisitivos 2021/2022, a serem gozadas de 01/11/2022 a 

30/11/2022, do cargo de Vigia, junto a Secretaria Municipal de 

Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 25 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 296-D/2022

PORTARIA R.H. nº. 296-D/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ADMYS KLEYN VIEIRA DE 

SOUSA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes aos 

períodos aquisitivos 2020/2021, a serem gozadas de 21/11/2022 

a 20/12/2022, do cargo de Agente Administrativo, junto a 

Secretaria Municipal de Agricultura / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 25 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 296-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 296-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCISCO DAS CHAGAS DA 

COSTA CASTRO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referente aos períodos aquisitivos 2020/2021, a serem gozadas 

de 01/11/2022 a 30/11/2022, do cargo de A.O.S.D., junto a 

Secretaria Municipal de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 25 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 296/2022

PORTARIA R.H. nº. 296/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) PAULO ROBERTO SILVA 

ARAUJO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente aos 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

7/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

períodos aquisitivos 2021/2022, a serem gozadas de 01/11/2022 

a 30/11/2022, do cargo de Vigia, junto a Secretaria Municipal de 

Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 25 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 296-C/2022

PORTARIA R.H. nº. 296-C/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) EMANUEL SAMPAIO ARAGÃO, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referente aos períodos 

aquisitivos 2020/2021, a serem gozadas de 24/10/2022 a 

23/11/2022, do cargo de Auxiliar de Serviço de Apoio 

Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Educação / 

Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 25 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 296-E/2022

PORTARIA R.H. nº. 296-E/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) IETE COSTA OLIVEIRA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referentes aos períodos 

aquisitivos 2021/2022, a serem gozadas de 01/11/2022 a 

30/11/2022, do cargo de Agente Administrativo, junto a 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 25 

de outubro de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO: 040/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022 -SRP. Tornamos 

público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2022, 

do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços para 

futura, eventual e parcelada aquisição de gêneros alimentícios, 

para atender as necessidades do Município de Pedreiras/MA, 

cujo objeto foi adjudicado as empresas: J DO E SANTO 

MATOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 04.272.216/0001-67, 

sediada na Rua São Francisco, nº 06, São Sebastião, CEP nº 

65.400-000 – Codó/MA, vencedora do certame no valor total de 

R$ 140.205,00 (Cento e quarenta mil e duzentos e cinco reais), 

P. I. C. ARAUJO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

16.634.005/0001-06, sediada na Avenida Beta, nº 15 A, Quadra 

K, Jardim Bela Vista, Parque Athenas, CEP nº 65.072-120 – São 

Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 29.625,00 

(Vinte e nove mil e seiscentos e vinte e cinco reais), F. 

SOBRINHO GOMES , inscrita no CNPJ nº 

17.239.264/0001-03, sediada na Rua Miguel Atta, nº 389, 

Seringal, CEP nº 65.725-000 – Pedreiras/MA, vencedora do 

certame no valor total de R$ 1.600.415,15 (Um milhão, 

seiscentos mil, quatrocentos e quinze reais e quinze centavos), C 

R DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI , inscrita no 

CNPJ nº 38.056.561/0001 -85, sediada na R S Silva, nº 2069, 

São Pedro, CEP nº 65.400-000 – Codó/MA, vencedora do 

certame no valor total de R$ 381.435,10 (Trezentos e oitenta e 

um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e dez centavos) , nos 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, 

Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, 

Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo 

se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da 

data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. 

Pedreiras/MA, em 21 de outubro de 2022. Denilson Sousa 

Medeiros - Pregoeiro Municipal - Port. Nº 003/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO: 041/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 -SRP. Tornamos 

público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2022, 

do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços para 

futura, eventual e parcelada aquisição de frutas (inclusive 

polpa), verduras e legumes, para atender as necessidades do 

Município de Pedreiras/MA, cujo objeto foi adjudicado as 

empresas: J DO E SANTO MATOS EIRELI, inscrita no CNPJ 

nº 04.272.216/0001-67, sediada na Rua São Francisco, nº 06, 

São Sebastião, CEP nº 65.400-000 – Codó/MA, vencedora do 

certame no valor total de R$ 251.836,90 (Duzentos e cinquenta e 

um mil, oitocentos e trinta e seis reais e noventa centavos), F. 

SOBRINHO GOMES , inscrita no CNPJ nº 

17.239.264/0001-03, sediada na Rua Miguel Atta, nº 389, 

Seringal, CEP nº 65.725-000 – Pedreiras/MA, vencedora do 

certame no valor total de R$ 95.327,30 (Noventa e cinco mil, 

trezentos e vinte e sete reais e trinta centavos), C R DE 

OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI , inscrita no CNPJ nº 

38.056.561/0001-85, sediada na R S Silva, nº 2069, São Pedro, 

CEP nº 65.400-000 – Codó/MA, vencedora do certame no valor 

total de R$ 310.388,00 (Trezentos e dez mil e trezentos e oitenta 

e oito reais), nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 

7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal 

nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar 

nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

8/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo 

se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da 

data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. 

Pedreiras/MA, em 21 de outubro de 2022. Denilson Sousa 

Medeiros - Pregoeiro Municipal - Port. Nº 003/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO: 048/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2022 -SRP. Tornamos 

público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2022, 

do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços, para 

eventual, futura e parcelada contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

para prestação de serviços de manutenção de poços artesianos 

com fornecimento de materiais e equipamentos atendendo as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, cujo 

objeto foi adjudicado a empresa: V N CONSTRUTORA 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.509.460/0001 -42, sediada na Rua 

Newton Belo, nº 1278, Centro, CEP nº 65.728 -000 – Lima 

Campos/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 

1.211.018,60 (Um milhão, duzentos e onze mil, dezoito reais e 

sessenta centavos), nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 

de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 

Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto 

Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei 

Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 

147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

e demais normas pertinentes. O Pregoeiro informa ainda, que os 

autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos 

interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 

horário de expediente. Pedreiras/MA, em 25 de outubro de 2022. 

Denilson Sousa Medeiros - Pregoeiro Municipal - Port. Nº 

003/2022.

 - PARECER JURÍDICO  - PARECER JURÍDICO :
14/2022

PARECER

JURÍDICO n°

14/2022

“POSSE EM CARGO PÚBLICO E CONSEQUENTE

VACÂNCIA EM OUTRO, AMBOS INACUMULÁVEIS.

ESTÁGIO PROBATÓRIO. DIREITOS QUE SÃO

ADQUIRIDOS, PRESERVADOS OU EXTINTOS.

IMPOSSIBILIDADE JURÍDICA.

Trata-se de requerimento protocolado pelo 

servidor pública efetivo FRANK XAVIER AMORIM DOS

SANTOS, ocupante do cargo de fiscal tributário.

Foram trazidos para apreciação: (a) Edital de

convocação do concurso para o novo cargo;

(b) requerimento de vacância por posse em outro cargo

inacumulável; (c) controle de frequência;

(d) manifestação da chefia imediata; (e) documento pessoal

com foto; (f) termo de lotação no cargode fiscal de tributos; (g)

termo de posse no cargo de fiscal de tributos; (h) publicação

da nomeaçãono diário oficial do município.

Sabe-se que foi dado entrada com requerimento

de vacância por posse em cargo inacumulável junto ao

Departamento de Gestão de Pessoal no dia 19 de outubro de

2022 para que fosse analisada a documentação e emitido

parecer acerca do seu caso.

A Lei 861/1990, por meio do art. 46, inciso IX 

prevê a possibilidade de vacância por posse em outro cargo

inacumulável como um direito do servidor público.

É o relatório.

A vacância é utilizada no Direito Administrativo 

para se referir ao cargo que se encontra vago, sem ocupação.

Maria Sylvia Zanella Di Pietro preleciona que vacância "é o

ato administrativo pelo qual o servidor é destituído do cargo,

emprego ou função".

A vacância pode resultar na ruptura definitiva do vínculo do 

servidor com a Administração Pública, decorrentes da

exoneração, demissão ou falecimento, ou apenas na

modificação do vínculo já existente, com o aparecimento de

outro, assim como ocorrem nos casos de promoção,

readaptação, aposentadoria e posse em outro cargo

inacumulável. Essa última é a modalidade para o servidor que

desejar futuramente ter direito a recondução no cargo

anteriormente ocupado, pois este vínculo com a

Administração Pública ficará apenas suspenso.

Sabe-se que esse desligamento de cargo público 

efetivo gera vaga no quadro de pessoal, e possibilita ao

servidor aprovado em concurso público ser nomeado para

outro cargo inacumulável, independente da esfera de poder, e 

sem que haja o rompimento da relação jurídica com o ente

onde se encontra lotado.

É notório que nesse caso específico de vacância o 

servidor estável, por uma eventual reprovação no estágio

probatório ou se assim desejar voluntariamente, tem seu

direito de recondução ao cargo anteriormente ocupado

resguardado, hipótese essa também prevista no Estatuto dos 

Servidores do Município.

A Administração pública não deve impor

restrições ao pedido de vacância, haja vista que não cabe ao 

gestor público criar requisitos que a própria legislação não 

previu, pois estaria ofendendo o princípio da legalidade. Uma 

vez preenchidos os requisitos legais (servidor estável e posse 

em outro cargo inacumulável), é dever da Administração 

reconhecer ao servidor o seu direito.

No entanto, nesse caso, o servidor requerente não 

cumpriu na integralidade o seu estágio probatório no atual

cargo de fiscal de tributos no Departamento Tributário do

Município, haja vistanão se ter passado o lapso temporal de 3 

(três) anos, exigidos constitucionalmente, nos termos do art. 

41 da Carta Magna: “são estáveis após três anos de efetivo 

exercício os servidores nomeados para cargo de provimento 

efetivo em virtude de concurso público. A portaria de 

provimento do referido servidor é datada do dia 15/02/2021.

Ademais, o servidor não juntou comprovação de 

investidura e posse em novo cargo público, demonstrando que 

houve apenas a nomeação, ou seja, a convocação dos 

candidatos. A vacância é um direito que assiste aos 

servidores estáveis. Não podemos dizer, portanto, que o

servidor requerente possui estabilidade, nem tampouco a

garantia do instituto da recondução.

Assim entende os julgados dos tribunais a respeito 

da matéria:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

9/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

MAGISTRADO. VACÂNCIA. POSSE EM

CARGO PÚBLICO INACUMULÁVEL.

APLICAÇÃO SUBSIDIÁRIA DA LEI Nº 8.112/90. 

AUSÊNCIA DE VITALICIEDADE.

IMPOSSIBILIDADE. VACÂNCIA POR

EXONERAÇÃO. RECURSO DESPROVIDO. 1.

Os Magistrados doTribunal de Justiça do Distrito

Federal são regidos pelas normas da Constituição

Federal, da Lei Complementar n. 35, de 14 de março

de 1979 ( LOMAN - Lei Orgânica da Magistratura

Nacional), da Lei n. 11.697/2008 (Lei sobre a

Organização Judiciária do Distrito Federal e dos

Territórios) e, de forma subsidiária, da Lei n. 

8.112/1990 (Estatuto dos Servidores Públicos Civil

da União), conforme previsão expressa no artigo 50 

da Lei n. 11.697/2008. 2. A lacuna legislativa da 

LOMAN e da Lei n. 11.697/2008 a respeito do 

destino do cargo de Magistrado que ficar vago deve

ser suprida pelos institutos da Lei 8.112/1990,

aplicando-se a vacância (gênero) e suas espécies

(exoneração, demissão, promoção, readaptação,

aposentadoria, posse em outro cargo inaculumável e

falecimento), no que for compatível. 3. A 

finalidade da vacância por posse em cargo 

público inacumulável (artigo 33, inciso VIII, da 

Lei 8.112/90) não é outra senão manter o vínculo 

do servidor público estável ao cargo anterior e,

assim, assegurar-lhe o direito à recondução, caso 

não logre êxito no estágio probatório do novo 

cargopúblico ou simplesmente dele desista. Após 

o após o encerramento da nova etapa de provas,

será o servidor exoneradodo cargo anterior pelo

rompimento definitivo do vínculo. 4. O servidor

não estável ou Magistrado não vitalício, ao

tomarem posse em cargo público inacumulável, 

rompem imediata e definitivamente o vínculo 

jurídico com o cargo anterior, fazendo incidir,

portanto, a vacância por exoneração (artigo 33,

inciso I, da Lei 8.112/90). 5. Recurso

administrativo desprovido.

(TJ-DF 171392016 0007449-47.2017.8.07.0000,

Relator: SILVANIO

BARBOSA DOS SANTOS, Data de Julgamento:

28/04/2017, CONSELHO   ESPECIAL   NO   

EXERCÍCIO   DAS   FUNÇÕES

ADMINISTRATIVAS, Data de Publicação:

Publicado no DJE : 12/05/2017 . Pág.: 20)

REEXAME NECESSÁRIO. MANDADO DE

SEGURANÇA. MUNICÍPIO DE CAMPO 

LARGO. APROVAÇÃO EM CONCURSO

PÚBLICO. TÉCNICA EM RADIOLOGIA.

CANDIDATAAPROVADAOCUPANTE DE DOIS

CARGOS PÚBLICOS DE PROFISSIONAIS DE

SAÚDE. IMPOSSIBILIDADE DE

ACUMULAÇÃO DE TRÊS

CARGOS PÚBLICOS PRIVATIVOS DE

PROFISSIONAIS DE SAÚDE, AINDA QUE HAJA

COMPATIBILIDADE HORÁRIO.

INTELIGÊNCIA DO ART. 37, INCISOS XVI E 

XVII. CANDIDATA QUE SOLICITOU A 

VACÂNCIA DO CARGO QUE EXERCE NA

ESFERA FEDERAL. POSSE EM CARGO

INACUMULÁVEL. INTELIGÊNCIA DO ART. 33, 

INCISO VIII DA LEI Nº 8.112/90, QUE DISPÕE

SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS CIVIS DA UNIÃO, DAS

AUTARQUIAS E DAS FUNDAÇÕES PÚBLICAS

FEDERAIS. AUTORIDADE COATORA QUE

CONDICIONA A POSSE EM CARGO PARA O

QUAL FOI APROVADA À EXONERAÇÃO DO

CARGO QUE OCUPA NA ESFERA FEDERAL. 

VIOLAÇÃO À DIREITO LÍQUIDO E CERTO.

CONSTADA. IMPETRANTE, ESTATUTO DOS

SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS FEDERAIS 

PREVÊ EXPRESSAMENTE QUE A POSSE EM

OUTRO CARGO PÚBLICO INACUMULÁVEL

ACARRETA A VACÂNCIA DO CARGO

PÚBLICO E NÃO A EXONERAÇÃO DO

SERVIDOR. DIREITO DA SERVIDORA

ESTÁVEL À DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA

DO CARGO PÚBLICO QUE OCUPA EM

DECORRÊNCIA DE POSSE EM OUTRO

CARGO INACUMULÁVEL.

SENTENÇA ESCORREITA.SENTENÇA

MANTIDA EM REEXAME NECESSÁRIO.

(TJPR - 5ª C. Cível - 0011740-89.2019.8.16.0026 -

Campo Largo - Rel.: DESEMBARGADOR

NILSON MIZUTA - J. 14.06.2021)

(TJ-PR - REEX: 00117408920198160026

Campo Largo 0011740-

89.2019.8.16.0026 (Acórdão), Relator: Nilson

Mizuta, Data de Julgamento: 14/06/2021, 5ª

Câmara Cível, Data de Publicação: 14/06/2021)

CONCLUSÃO

Diante da fundamentação supracitada, esta 

Assessoria opina pelo INDEFERIMENTO da vacância do

cargo de fiscal de tributos no Município de Pedreiras, em

virtude de posse em outro cargo público inacumulável na 

esfera federal pois o servidor não cumpriu estágio probatório 

no cargo de fiscal de tributos no Município de Pedreiras e 

não comprovou a posse em novo cargo público.

É o nosso parecerSMJ

Pedreiras (MA), 20 de outubro de 2022.

Amanda Mayara Neves Brandão

Advogada – OAB/PI 16829

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

10/11www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 684/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcilío Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Marly Tavares Soares Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 26/10/2022 16:57:26 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1472

11/11www.pedreiras.ma.gov.br


		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2022-10-26T16:57:31+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.


	Diário Oficial: 684/2022 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]




